
 

 

 

 

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA NÚMERO 009 DE 2017 

(mayo 16) 

por la cual se reglamenta el funcionamiento de la Comisión de Personal de la Auditoría 

General de la República. 

El Auditor General de la República, en uso de sus facultades legales, en especial las 

conferidas en los numerales 1, 13, 14 y 16 del artículo 17 del Decreto-ley 272 de 2000, 

CONSIDERANDO: 

Que la Auditoría General de la República –en adelante AGR– coadyuva a la 

transformación, depuración y modernización de los órganos instituidos para el control 

fiscal, mediante la promoción de los principios, finalidades y cometidos de la función 

administrativa consagrados en la Constitución Política, el fomento de la cultura del 

autocontrol y el estímulo de la participación ciudadana en la lucha para erradicar la 

corrupción.  

Que el 26 de mayo de 2015 fue expedido el Decreto 1083 de 2015 “por medio del cual se 

expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de Función Pública”. 

Que al interior de la Auditoría General de la República, en adelante AGR, está conformada 

la Comisión de Personal a que aluden el artículo 2.2.14.1.1 del Decreto 1083 de 2015 y el 

artículo 16 de la Ley 909 de 2004. 

Que mediante Resolución Reglamentaria número 006 del 18 de marzo de 2014 la Comisión 

de Personal de la AGR estableció su reglamento de conformidad con el artículo 1º del 

Decreto 1228 de 2005. 

Que el 9 de junio de 2015, la Sala Plena de la Comisión Nacional del Servicio Civil emitió 

una adición alCriterio Unificado “Comisiones de Personal” de 10 de abril de 2014. 



Que en sesión del día 31 de marzo de 2016, y como consecuencia de la capacitación que 

ofreció la CNSC sobre Comisiones de Personal y algunas inquietudes allí manifestadas por 

los funcionarios, la Comisión de Personal de la AGR decidió modificar, actualizar y ajustar 

su reglamento. Que en sesión del día 28 de abril de 2016, esa misma Comisión acordó 

proponer un texto conjunto para su nuevo reglamento. 

Que dada la necesidad de institucionalizar el nuevo reglamento interno de funcionamiento 

de la Comisión de Personal de la AGR, el Auditor General de la República, 

RESUELVE: 

TÍTULO I 

CAPÍTULO 1 

Conformación de la Comisión de Personal 

Artículo 1º. Conformación. En la AGR deberá existir una Comisión de Personal conformada por 

dos (2) representantes de la administración, designados por el Auditor General de la República y 

dos (2) representantes de los empleados quienes deben ser de carrera. 

 

Los  dos  representantes  de  la  administración,  que  para  el  efecto  designe  el Auditor  

General de la República, serán empleados públicos de libre nombramiento y remoción o  

de carrera administrativa. 

 

Los dos representantes de los empleados serán elegidos por votación directa de los  

empleados públicos del organismo o entidad y cada uno tendrá un suplente que deberá  

acreditar los mismos requisitos y condiciones del titular. No podrán participar en la votación  

los empleados cuya vinculación sea de carácter provisional o temporal. 

 

Parágrafo 1°. Por el número de empleados de carrera en las Gerencias Seccionales  

todos ellos pueden participar como electores o aspirantes en la convocatoria que efectúe  

el Auditor General. 

 

Parágrafo 2°. La Comisión de Personal establecerá su reglamento de funcionamiento.  

(Artículos 2.2.14.1.1. y 2.2.14.2.15 del Decreto 1083 de 2015, artículo 16 de la Ley 909  

de 2004). 

 

Artículo 2º. Secretario(a). El Director de Talento Humano será el Secretario(a) de la  

Comisión de Personal, no tendrá voto, y en ningún caso podrá ser miembro de la misma.  

En su ausencia, podrá designar un funcionario que lo reemplace en la respectiva sesión. 

Tampoco podrá ser miembro de la Comisión de Personal el Director de Control Interno  

o quien haga sus veces, salvo que deba actuar de conformidad con lo dispuesto en el artículo  

16 de la Ley 909 de 2004. (Artículo 2.2.14.1.3 del Decreto 1083 de 2015). 

 

CAPÍTULO 2 

Representantes de los empleados en la Comisión de Personal 

Artículo 3º. Elección. Para la elección de los representantes de los empleados en la  

Comisión de Personal y los suplentes, el Auditor General convocará a elecciones con una  

antelación no inferior a treinta (30) días hábiles al vencimiento del respectivo periodo,  

vía Outlook mediante correo electrónico. (Artículo 2.2.14.2.1 del Decreto 1083 de 2015).  



 

Artículo 4º. Convocatoria. La convocatoria la efectuará el Auditor General, se divulgará  

ampliamente y contendrá por lo menos la siguiente información: 

1. Fecha y objeto de la convocatoria. 

2. Funciones de la Comisión de Personal. 

3. Calidades que deben acreditar los aspirantes. 

4. Dependencia y forma en la cual se inscribirán los candidatos. 

5. Requisitos para la inscripción y plazos para hacerla. 

6. Lugar, día y hora en que se abrirá y se cerrará la votación;  

7.  Forma  en  que  van  a  poder  votar  quienes  se  encuentren  fuera  de  la  Entidad  por  

situaciones administrativas como comisión de servicios, comisión de estudios, licencias,  

vacaciones, incapacidades y permisos. 

8. Lugar, día y hora en que se efectuará el escrutinio general y la declaración de la  

elección.(Artículos 2.2.14.2.2 y 2.2.14.2.15 del Decreto 1083 de 2015).  

 

Artículo 5º. . Calidades de los representantes de los empleados. Los aspirantes a ser  

representantes de los empleados en la Comisión de Personal deberán acreditar las siguientes  

calidades: 

1. No haber sido sancionados disciplinariamente durante el año anterior a la fecha de  

la inscripción de la candidatura; y 

2. Ser empleados de carrera administrativa. (Artículo 2.2.14.2.3 del Decreto 1083 de 2015).  

Artículo 6º. Inscripciones. Los candidatos a ser representantes de los empleados ante  

la Comisión de Personal deberán inscribirse y acreditar las calidades exigidas en el artículo anterior, 

personalmente o por correo electrónico a thumano@auditoria.gov.coante  

el Director de Talento Humano, dentro de los cinco (5) días siguientes a la divulgación  

de la convocatoria. Si dentro de dicho término no se inscribieren por lo menos cuatro (4)  

candidatos o los inscritos no acreditaren los requisitos exigidos, este término se prorrogará  

por un lapso igual. (Artículo 2.2.14.2.4. del Decreto 1083 de 2015).  

 

Artículo 7º. . Divulgación de inscritos y designación de jurados. El Director de Talento  

Humano, el día hábil siguiente al vencimiento del término previsto en el artículo anterior,  

divulgará a todos los funcionarios vía Outlook la lista de los inscritos que hubieren reunido  

los requisitos exigidos. 

Para efectos de la respectiva elección dicho funcionario organizará las mesas de votación,  

tanto en el nivel central como desconcentrado, de tal manera que garantice el derecho a votar. 

Para garantizar el derecho al sufragio de los funcionarios que se encuentren fuera de  

la entidad, y a efectos de materializar la votación electrónica al interior de la AGR, se dispondrá 

como mesa de votación electrónica la cuenta de correo thumano@auditoria.gov.co  

únicamente, y se designarán dos jurados de votación exclusivamente para atenderla durante  

la jornada electoral. Se excluye cualquier otra cuenta de correo electrónico u otra mesa de  

votación, por lo que no serán escrutados aquellos votos recibidos por otro medio. 

La elección será vigilada por los jurados de votación que designe el citado directivo,  

dentro de los tres días siguientes a la divulgación de candidatos inscritos. 

La notificación a los jurados se efectuará mediante la publicación de la lista respectiva  

el día hábil siguiente al de su designación y su divulgación por correo Outlook a todos los  

funcionarios. (Artículo 2.2.14.2.5. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 8º. Jurados de votación. Corresponderá a los jurados de votación: 

- Recibir y verificar los documentos y los elementos de la mesa de votación.  

- Revisar la urna. 

- Instalar la mesa de votación. 



- Vigilar el proceso de votación. 

- Verificar la identidad de los votantes. 

- Realizar el escrutinio de los votos y consignar los resultados en el acta de escrutinio. Para  

el caso de los votos recibidos en la cuenta de correo thumano@auditoria.gov.co, se tendrá  

como tales la impresión de los correos electrónicos recibidos dentro de la jornada electoral. 

- Firmar las actas. (Artículo 2.2.14.2.6. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 9º. Lista de votantes. El Director de Talento Humano publicará en el nivel  

central y en todas las Gerencias Seccionales ubicadas regionalmente, durante los dos (2)  

días anteriores a la elección, la lista general de votantes con indicación del documento de  

identidad y del número y ubicación de la mesa de votación en la que les corresponderá  

votar. (Artículo2.2.14.2.7. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 10. Votaciones. Las votaciones se efectuarán en un solo día y se abrirán y se  

cerrarán en las horas previstas en la convocatoria. 

Cerrada la votación, uno de los miembros del jurado leerá en voz alta el número total de  

sufragantes y se dejará constancia en el acta de escrutinio y en la lista general de sufragantes. 

Surtido el anterior trámite, la urna del nivel central como las de las gerencias seccionales ubicadas 

regionalmente, se abrirán públicamente y se contarán uno a uno los votos en  

ellas depositados sin desdoblarlos; si el número de ellos superare el número de empleados 

públicos que sufragaron –incluidos los funcionarios fuera de su ciudad sede– se 

introducirán de nuevo en la urna y se sacarán al azar tantos votos cuanto sean los 

excedentes y  

sin desdoblarlos se incinerarán en el acto. De tal evento se dejará constancia en el acta de  

escrutinio. (Artículo 2.2.14.2.8. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 11. Escrutinio. Los jurados procederán a hacer el escrutinio y a anotar en la  

correspondiente acta el número de votos emitidos en favor de cada candidato, así como el  

de los votos en blanco. Los votos que no permitan identificar claramente la decisión del  

votante no serán computados. 

Una vez terminado el escrutinio se leerá el resultado en voz alta y el jurado o jurados  

entregarán al Director de Talento Humano o a quien haga sus veces los votos y los demás  

documentos utilizados. De todo lo anterior se dejará constancia en el acta de escrutinio que  

será firmada por los miembros del jurado de votación y entregada al titular de la Dirección  

de Talento Humano. (Artículo 2.2.14.2.9. del Decreto 1083 de 2015).  

 

Artículo 12. Reclamos. Los candidatos podrán en el acto mismo del escrutinio presentar  

reclamaciones por escrito, las cuales serán resueltas por el titular de la Dirección de Talento  

Humano. 

Resueltas las reclamaciones o solicitudes, el titular de la Dirección de Talento Humano  

publicará los resultados de las votaciones y los informará vía Outlook a todos los 

funcionarios. (Artículo 2.2.14.2.10. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 13. Elección de representantes de los empleados.Serán elegidos como 

representantes de los empleados en la Comisión de Personal, los candidatos que obtengan 

mayoría  

de votos en estricto orden. Como suplentes serán elegidos los que obtengan el tercero y  

cuarto lugar, quienes en su orden reemplazarán a los principales. (Artículo 2.2.14.2.11. del  



Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 14. Procedimiento en caso de empate. Si el mayor número de votos fuere igual  

para dos de los candidatos, estos serán elegidos como representantes de los empleados ante  

la Comisión de personal. 

Si el número de votos a favor de más de dos candidatos fuere igual, la elección se decidirá  

a la suerte.(Artículo 2.2.14.2.12. del Decreto 1083 de 2015). 2005). 

 

Artículo 15. Periodo. Los representantes de los empleados en la Comisión de Personal  

y sus suplentes serán elegidos para períodos de dos (2) años, que se contarán a partir de la  

fecha de la comunicación de la elección. 

Los representantes de los empleados y sus suplentes no podrán ser reelegidos para el  

período siguiente. (Artículo 2.2.14.2.13. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 16. Faltas. Las faltas temporales de los representantes de los empleados en  

la Comisión de Personal serán llenadas por los suplentes. En caso de falta absoluta de un  

representante de los empleados, el suplente asumirá tal calidad hasta el final del período. En  

caso de que por alguna circunstancia el número de los representantes de los empleados en  

la Comisión de Personal no se ajuste a lo establecido en la Ley 909 de 2004, se convocará  

a elecciones dentro de los cinco (5) días siguientes a la fecha en que se tenga conocimiento  

de tal hecho. (Artículo 2.2.14.2.14. del Decreto 1083 de 2015). 

 

Artículo 17.Participación de provisionales como electores o participantes. En la medida  

en que no se dan los presupuestos del artículo 2.2.14.2.16 del Decreto 1083 de 2015, en  

la AGR las personas que se encuentren vinculadas en calidad de provisionales no podrán  

participar ni como electores ni como aspirantes. (Artículo 2.2.14.2.16. del Decreto 1083  

de 2015).  

 

Artículo 18. Información que requieran los representantes de los empleados ante las  

comisiones de personal. La información que requieran los representantes de los empleados  

ante la Comisión de Personal, para el desarrollo de las funciones señaladas en el artículo  

16 de la Ley 909 de 2004, deberá ser suministrada por las dependencias competentes de la  

AGR dentro de los términos establecidos en la ley. 

De igual forma, a los representantes de los empleados ante la Comisión de Personal se  

les deberá otorgar el tiempo requerido para el cumplimiento de sus funciones. (Artículo  

2.2.14.2.17. del Decreto 1083 de 2015).  

 

CAPÍTULO 3 

Derechos y Deberes 

Artículo 19. Derechos. Los miembros de la Comisión de Personal tendrán los siguientes  

derechos: 

a) Elegir y ser elegido como presidente de la Comisión de Personal. 

b) Participar en los diferentes proyectos de la Comisión de Personal de conformidad  

con las normas establecidas. 

c) Representar a la Comisión de Personal en eventos o ante otras entidades u organismos  

cuando se requiera. 

 



Artículo 20. Deberes. Son deberes de los miembros de la Comisión de Personal: 

a) Cumplir con la Constitución, la ley y el reglamento de funcionamiento de la Comisión de 

Personal. 

b) Cumplir con las tareas que se asignen para el logro de los objetivos de la Comisión  

de Personal y participar activamente en los proyectos y eventos que se determinen. 

c) Asistir puntualmente a las citaciones o en su defecto informar oportunamente, mínimo 

con 24 horas de antelación, salvo caso de fuerza mayor, las razones por las cuales  

no puedan asistir. 

d) Revisar y aprobar los proyectos de actas enviados por el secretario(a) de la Comisión  

de Personal, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su envío. 

Parágrafo. Si no se envían comentarios u observaciones dentro del plazo establecido,  

se entiende aprobada el acta. 

e) Hacer seguimiento a la ejecución de las decisiones tomadas por la Comisión de Personal 

y rendir informe a sus integrantes al momento de conocer el estado de dicha ejecución. 

f) Responder a las convocatorias efectuadas por cualquiera de los miembros de la Comisión 

de Personal, confirmando su asistencia a las sesiones convocadas o informando las  

razones por las cuales no puede asistir. 

CAPÍTULO 4 

Del Presidente y del Secretario 

Artículo 21. Presidencia. La Comisión de Personal de la AGR tendrá un presidente(a),  

que debe ser miembro principal de la Comisión, elegido por la mayoría absoluta de sus  

miembros para periodos de un año. 

 

Artículo 22. Funciones del Presidente de la Comisión de Personal. El Presidente de la  

Comisión de Personal cumplirá las siguientes funciones: 

a) Presidir las sesiones, señalar el orden en que deben considerarse los asuntos y dirigir  

los debates. 

b) Servir de canal de comunicación de la Comisión e informar sobre las decisiones  

tomadas por la Comisión de Personal, posterior a la firma del (las) acta(s) que respalden  

estas decisiones. 

c) Presentar un (1) informe de gestión como Presidente en la Comisión, al final de su  

período. 

 

Artículo 23. Secretaría. El Director(a) de Talento Humano será el secretario(a) de la  

Comisión de Personal, quien no tendrá voto y en ningún caso podrá ser miembro de la 

misma.  

Parágrafo. En ausencia del Director de Talento Humano o del servidor público que haga  

sus veces, actuará como tal, un funcionario designado por el Director de Talento Humano. 

 

Artículo 24. Funciones del Secretario de la Comisión de Personal. El Secretario de la  

Comisión de Personal cumplirá las siguientes funciones: 

a) Citar con cinco (5) días hábiles de anticipación a sesión ordinaria, y con dos (2)  

días hábiles de anticipación a sesiones extraordinarias. Con la citación deberá enviar la  

propuesta de orden del día, el proyecto de acta de la sesión anterior y los documentos  

referentes a la sesión.  

b) Remitir a los miembros de la Comisión de Personal toda la información dirigida a  

la Comisión de Personal o relacionada con los asuntos que le competen a la misma, como  



son solicitudes, reclamaciones, conceptos, etc. 

c) Preparar la agenda de las reuniones y la información necesaria para las sesiones, en  

cumplimiento de las instrucciones que le imparta el Presidente(a) de la Comisión.  

d) Elaborar y remitir vía correo electrónico institucional los proyectos de las actas de las  

reuniones dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la realización de la sesión y llevar  

su archivo en estricto orden y rigurosidad; estas actas deberán contener un cuadro resumen  

de lo acontecido en la sesión, especificando sitio, hora, asistentes, acuerdos, 

determinaciones,  

plazos, compromisos, responsabilidades, constancias y conclusiones.  

e) Presentar en cada sesión el acta definitiva de la sesión inmediatamente anterior, para  

firma.  

f) Gestionar para que se incluyan en los programas de capacitación adoptados al interior  

de la AGR, programas de educación no formal, que requieran los representantes de los  

empleados ante la Comisión de Personal para el ejercicio de sus funciones, al inicio del  

periodo. (artículo 2.2.14.2.18. del Decreto 1083 de 2015). 

g) Mantener actualizada en la intranet de la entidad la carpeta virtual con la normatividad,  

las actas, las capacitaciones de la CNSC y demás información relevante sobre la gestión  

de la Comisión de Personal. 

h) Las demás que por la naturaleza de su actividad le corresponda ejercer. 

 

CAPÍTULO 5 

Funcionamiento de la Comisión de Personal de la AGR 

Artículo 25. Decisiones. Las decisiones de la Comisión se tomarán por mayoría absoluta. 

En caso de empate se repetirá nuevamente la votación y en caso de persistir, este se  

dirimirá por el Jefe de Control Interno de la entidad. (Artículo 16 de la Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 26. Presidente. La Comisión elegirá de su seno un presidente. De los dos  

años de periodo de la comisión, un año será presidente uno de los representantes de la  

administración, y para el otro uno de los representantes de los empleados.(Artículo 16 de  

la Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 27. Reuniones. Esta Comisión se reunirá por lo menos una vez al mes y será  

convocada por cualquiera de sus integrantes o por el (la) Director(a) de Talento Humano  

de la entidad, quien será secretario de la misma y llevará en estricto orden y rigurosidad  

las actas de las reuniones.  

 

Artículo 28. Invitados. Cualquier miembro puede solicitar que se invite a las reuniones  

a otros servidores públicos de la entidad, con el fin de presentar o sustentar temas de 

competencia de la Comisión. La solicitud se hará verbalmente en sesión anterior o por 

correo  

Outlook anticipadamente, justificando y señalando el tema específico que se va a exponer.  

Los invitados estarán presentes solamente cuando se toque el tema para el cual fue 

convocado. Se dejará constancia en acta. 

 

Artículo 29. Actas. Las actas serán elaboradas por el Director de Talento Humano, en  

calidad de Secretario; en caso de que por alguna razón no asista a la sesión, designará un  



funcionario para que lo sustituya. El texto de las actas no será la transcripción de la 

grabación de la sesión la cual hará parte integral del acta, sino un cuadro resumen 

presentado de la siguiente manera: 

 

 

 

 

 
 

 
 

Artículo 30. Impedimentos. Los representantes del nominador en la Comisión de Personal  

al advertir una causal de las previstas en el Decreto-ley 760 de 2005 que le impida conocer  

del asunto objeto de decisión, deberán comunicarla inmediatamente por escrito motivado  

al jefe de la entidad, quien decidirá dentro de los dos (2) días siguientes, mediante acto  

administrativo motivado y designará al empleado que lo ha de reemplazar si fuere el caso.  

Cuando el impedimento recaiga sobre alguno de los representantes de los empleados así lo  

manifestará a los demás miembros de la Comisión de Personal, quienes en la misma sesión  

decidirán si el impedimento es o no fundado. En caso afirmativo, lo declararán separado  

del conocimiento del asunto y designarán al suplente. Si fuere negativa, podrá participar  

en la decisión del asunto. (Artículo 40 Decreto-ley 760 de 2005). 

 

Artículo 31. Recusaciones. Cuando exista una causal de impedimento en un miembro de  

la Comisión de Personal y no fuere manifestada por él, podrá ser recusado por el interesado  

en el asunto a decidir, caso en el cual allegará las pruebas que fundamentan sus 

afirmaciones. (Artículo 40 Decreto-ley 760 de 2005). 

 

Artículo 32.Vencimiento del período. Dos meses antes del vencimiento del periodo de una  

Comisión de Personal designada, se empezará el trámite propio para su nueva 

conformación.  

 

TÍTULO II 

FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE PERSONAL 

Artículo 33. Límites. La Comisión de Personal de la Auditoría General de la República  

cumple sus funciones en el contexto de las contenidas en el artículo 16 de la Ley 909 de  

2004, de manera propositiva, respetando los límites que impiden su intervención en las  

decisiones del nominador y en las funciones de las distintas dependencias de la entidad,  

relacionadas con asuntos de administración de personal.  

 

CAPÍTULO 1 



Respecto de los Programas de Bienestar 

Artículo 34. La Comisión de Personal debe colaborar en la formulación, ejecución y  

evaluación de los programas de bienestar. (Artículo 2.2.10.17. Decreto 1083 de 2015).  

En atención a que, al interior de la AGR los denominados programas de bienestar hacen  

parte del PDI –Plan de Desarrollo Integral–, esta función se cumple en la medida en que la  

Comisión de Personal proponga temas, aporte para su elaboración y su seguimiento como  

se describe en los artículos siguientes. 

 

Artículo 35. La Comisión de Personal debe proponer programas para el Plan Anual de  

Formación y Capacitación. (Artículo 2.2.18.8.1. Decreto 1083 de 2015). 

Teniendo en cuenta que el Plan de Bienestar hace parte del PDI aprobado por el Comité de 

Capacitación, Bienestar, Estímulos e Incentivos, por funciones le corresponde a  

la Comisión de Personal proponer vía electrónica a la Dirección de Talento Humano las  

necesidades de capacitación, para que como consecuencia de un proceso de articulación  

interdependencias se elabore la programación. Se dejará constancia en el acta respectiva. 

 

Artículo 36. La Comisión de Personal debe participar en la elaboración del Plan de  

Desarrollo Integral (PDI), que integra los sistemas de capacitación y de estímulos para  

cada vigencia y en su seguimiento. (Literal h, numeral 2 del artículo 16 Ley 909 de 2004). 

Teniendo claridad sobre las funciones que sobre el PDI tiene el Comité de Capacitación,  

Bienestar y Estímulos de la entidad, la Comisión de Personal se concretará a participar  

con propuestas presentadas en la sesión de la Comisión en la que la Dirección de Talento  

Humano exponga el proyecto de PDI. El seguimiento se efectuará en las sesiones de julio  

y noviembre de cada año, de ser posible, y previo informe de avance que presente esa  

Dirección. Se dejará constancia en el acta respectiva. 

 

CAPÍTULO 2 

Respecto de Clima Organizacional 

Artículo 37. La Comisión de Personal debe sugerir la formulación de programas y 

procedimientos para el diagnóstico y la medición del clima organizacional. (Artículo 

2.2.18.8.1.  

del Decreto 1083 de 2015- literal i), numeral 2 del artículo 16 Ley 909 de 2004). 

Con base en los resultados de la última medición de clima organizacional realizada, y  

la identificación de las áreas en las que según esos resultados se debe trabajar en la entidad,  

la Comisión de Personal sugerirá procedimientos para el mejoramiento del clima 

organizacional y su medición. 

Serán de especial atención para efectuar las sugerencias, áreas que según el histórico de  

mediciones han sido sensibles, tales como trabajo en equipo, estilo de liderazgo, desarrollo  

del funcionario, retroalimentación efectiva, oportunidades de capacitación y comunicación. 

En el área de trabajo denominada comunicación, y para apoyar el proceso de trabajo  

de retroalimentación efectiva y desarrollo del funcionario, se promoverá la elaboración y  

mantenimiento del Plan Estratégico de Comunicaciones Internas (PECI) del cual es 

responsable la Oficina de Estudios Especiales y Apoyo Técnico de la Entidad. 

El seguimiento de esta función se efectuará en las sesiones de julio y noviembre de  

cada año, y previo informe de avance que presente dicha Dirección. Se dejará constancia  

en el acta respectiva. 

 



CAPÍTULO 3 

Respecto de la Provisión de Empleos y encargos 

Artículo 38. La Comisión de Personal debe velar porque los procesos de selección  

para  la  provisión  de  empleos  se  realicen  conforme  con  lo  establecido  en  las  normas  

y procedimientos legales y reglamentarios y con los lineamientos señalados por la 

Comisión Nacional del Servicio Civil. Las citadas atribuciones se llevarán a cabo sin 

perjuicio de las facultades de la Comisión Nacional del Servicio Civil. Para el efecto, la 

Comisión de Personal deberá elaborar los informes y atender las solicitudes que aquella 

requiera. (Artículo 16 Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 39. La Comisión de Personal debe velar porque los empleos se provean en el  

orden de prioridad establecido en las normas legales y porque las listas de elegibles sean  

utilizadas dentro de los principios de economía, celeridad y eficacia de la función 

administrativa. (Artículo 16 Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 40. La Comisión de Personal debe velar porque en los procesos de selección se  

cumplan los principios y reglas previstas en la Ley 909 de 2004 y los lineamientos 

señalados por la Comisión Nacional del Servicio Civil. 

En caso de presentarse alguna incidencia en la provisión de empleos, la Comisión de  

Personal deberá informarla a la CNSC como se explica en el artículo adelante.(Artículo  

16 de la Ley 909 de 2004, y el artículo 57 del Acuerdo número 565 de 2016 de la CNCS). 

 

Artículo 41. Para cumplir las funciones de los artículos anteriores, y decidir sobre las  

respectivas reclamaciones en primera instancia, la Dirección de Talento Humano informará  

vía Outlook sobre los procesos de selección por concurso de mérito, la provisión en periodo  

de prueba por lista de elegibles; las diversas reclamaciones recibidas por estos conceptos y  

la provisión mediante encargos. Lo anterior lo deberá realizar de manera oportuna y previa,  

para que la Comisión de Personal pueda estudiar cada caso en la siguiente sesión. Se dejará  

constancia en el acta respectiva. 

 

Artículo 42. Solicitará a la Comisión Nacional del Servicio Civil la exclusión de la lista  

de elegibles de las personas que hubieren sido incluidas sin reunir los requisitos exigidos  

en las respectivas convocatorias, o con violación de las leyes o reglamentos que regulan  

la carrera administrativa. En el caso de no atenderse la solicitud, deberán informar de esta  

situación a la Comisión Nacional del Servicio Civil para que adopte las medidas 

pertinentes. (Literal c, numeral 2 artículo 16 de la Ley 909 de 2004). 

 

CAPÍTULO 4 

Respecto de la Evaluación del Desempeño 

Artículo 43. La Comisión de Personal debe velar porque los procesos de evaluación del  

desempeño se realicen conforme con lo establecido en las normas y procedimientos legales  

y reglamentarios y con los lineamientos señalados por la Comisión Nacional del Servicio  

Civil. (Literal a), numeral 2, artículo 16 de la Ley 909 de 2004). 

Respecto de esta función, la Comisión de Personal, dentro del límite de sus funciones  

legales, puede atender en única instancia las reclamaciones que se presenten por 

inconformidades en la fijación de compromisos laborales. En ese mismo contexto no puede 



pronunciarse respecto de resultados de la evaluación de compromisos laborales como 

comportamentales. 

En todo caso, de presentarse alguna incidencia en la evaluación del desempeño, la  

Comisión de Personal deberá informarla a la CNSC como se explica en artículo adelante. 

(Artículo 16 de la Ley 909 de 2004, Acuerdo 565 de 2016 de la CNSC). 

CAPÍTULO 5 

De las reclamaciones ante la Comisión de Personal 

Los funcionarios de carrera administrativa que consideren una posible vulneración de  

sus derechos de carrera, podrán presentar reclamación ante la Comisión de Personal, para  

que las conozca en primera instancia y en segunda instancia la Comisión Nacional del  

Servicio Civil, en los siguientes términos: 

 

Artículo 44. La Comisión de Personal conocerá, en primera instancia, de las reclamaciones  

que formulen los empleados de carrera que hayan optado por el derecho preferencial a ser  

vinculados, cuando se les supriman sus empleos, por considerar que han sido vulnerados  

sus derechos. (Literal d), numeral 2, artículo 16 Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 45. Conocerá también, en primera instancia, de las reclamaciones que presenten  

los empleados por los efectos de las incorporaciones a las nuevas plantas de personal de  

la entidad o por desmejoramiento de sus condiciones laborales o por los encargos. (Literal  

e), numeral 2, artículo 16 Ley 909 de 2004). 

Artículo 46. Conocerá las reclamaciones que en materia de procesos de selección y  

evaluación del desempeño y encargo les sean atribuidas por el procedimiento especial.  

(Artículo 16 Ley 909 de 2004). 

 

Artículo 47. Para que proceda una reclamación por desmejoramiento de condiciones  

laborales que afectan los derechos de carrera, deberá referirse a las condiciones para 

desempeñar las funciones propias del cargo y determinar el grado de afectación en el 

desempeño del trabajo. Esta reclamación no procede por razones de comodidad o bienestar 

físico, ya que dicho trámite es del resorte de la Dirección de Recursos Físicos de la entidad 

y la ARL. 

 

Artículo 48. Las reclamaciones que se formulen ante la Comisión de Personal de la AGR  

se presentarán por cualquier medio, serán radicadas en el SIAATC de conformidad con la  

Resolución Reglamentaria número 006 de 2015 y el procedimiento interno de atención a  

los requerimientos ciudadanos, y contendrán, por lo menos, la siguiente información: 

1. Dirigirla al Presidente de la Comisión de Personal y remitirla a la Dirección de Talento  

Humano en calidad de Secretario de la misma 2. Nombres y apellidos completos del 

peticionario y de su representante o apoderado,  

si es el caso, con indicación del documento de identidad y de la dirección. 

3. Objeto de la reclamación. 

4. Razones en que se apoyan. 

5. Pruebas que se pretenden hacer valer. 

6. Fecha en que sucedieron los hechos que fundamentan la reclamación, y 

7. Suscripción de la reclamación. 

En caso de hacerla de forma verbal, la persona que la recibe deberá elevarla a escrito  

y sugerir que la firme, en caso de que se niegue, se dejará constancia de ello por escrito. 



(Artículo 4º Decreto-ley 760 de 2005). 

 

Artículo 49. Términos para atender solicitudes.Para que puedan ser tramitadas las  

reclamaciones deberán formularse dentro de los términos establecidos en el Decreto-ley  

760 de 2005 y cumplir con cada uno de los requisitos señalados en el artículo anterior; de  

lo contrario deberán ser archivadas. Contra el acto administrativo que ordena el archivo  

procede el recurso de reposición, en los términos del CPACA. 

A la luz del artículo 23 de la Constitución Política, toda actuación que se inicie ante la  

AGR implica el ejercicio del derecho de petición sin que sea necesario invocarlo, por lo  

que el término para atender las reclamaciones ante la Comisión de Personal es el general  

de quince (15) días siguientes a su recepción. Las peticiones de documentos y de 

información deberán resolverse dentro de los diez (10) días siguientes a su recepción. 

(Resolución Reglamentaria número 006 de 2017). 

Cuando la Comisión de Personal reciba una petición de la cual no sea el competente,  

la enviará a quien lo fuere dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su recibo, y de  

ello informará al peticionario, de acuerdo con lo establecido en el CPACA y la Resolución  

Orgánica número 006 de 2016. (Artículo 4º Decreto-ley 760 de 2005). 

En lo que tiene que ver con la reclamación por inconformidad del evaluado en los 

compromisos establecidos, el parágrafo del artículo 22 del Acuerdo 565 de 2016 de la 

CNSC  

señala: “El evaluador o el evaluado inconforme con los compromisos fijados podrán 

presentar objeción o reclamación según sea el caso, ante la Comisión de Personal dentro de  

los plazos establecidos en el presente Acuerdo. Si prospera dicha objeción o reclamación,  

se deberán ajustar los compromisos. Si la decisión es contraria al reclamante, se deberá  

asumir el cumplimiento de los mismos en los términos y condiciones previamente 

establecidas”. (Literales b) y c), numeral 6, artículo 8 del Acuerdo 565 de 2016 de la 

CNSC). 

- En el periodo de prueba será igual, salvo que la comisión de personal decidirá en un  

plazo máximo de diez (10) días calendario contados a partir de la radicación de la 

reclamación. 

 

Artículo 50. Las decisiones de la Comisión de Personal serán motivadas y se adoptarán  

con fundamento en los documentos aportados por el solicitante y en las pruebas que se  

hubieren practicado.(Artículo 7º Decreto-ley 760 de 2005). 

 

Artículo 51. En la parte resolutiva de los actos administrativos que profiera la Comisión  

de Personal, se indicarán los recursos que proceden contra los mismos, el órgano o 

autoridad ante quien deben interponerse y los plazos para hacerlo.(Artículo 8º Decreto-ley 

760 de 2005). 

 

Artículo 52. La Comisión de Personal de la AGR no tiene facultades consultivas en  

materia de carrera administrativa, estas corresponden por disposición legal a la CNSC.  

(Artículo 11 Decreto-ley 760 de 2005). 

 

Artículo 53. Se desprende de las funciones de la Comisión de Personal, que no puede  



evaluar la verificación de requisitos para encargos, ni pronunciarse sobre el resultado o 

puntaje obtenido en evaluación del desempeño, ni sobre el manual de funciones de la 

entidad. 

 

CAPÍTULO 6 

Informe trimestral de la Comisión de Personal a la Comisión Nacional del Servicio Civil 

(CNSC) 

Artículo 54. La Comisión de Personal de la AGR deberá informar a la Comisión Nacional 

del Servicio Civil todas las incidencias que se produzcan en los procesos de selección,  

evaluación del desempeño y de los encargos. (Artículo 16 de la Ley 909 de 2004, Acuerdo  

No. 565 de 2016 de la CNSC). 

 

Para tal efecto, según explica la CNSC en concepto de 22 de diciembre de 2015 de  

la CNSCen materia de evaluación del desempeño esa información debe rendirse anual, 

semestral o extraordinaria, según sea la evaluación. 

 

Artículo 55. En la medida en que es una instrucción impartida por la CNSC, que la 

responsabilidad de su elaboración y remisión recae en los miembros de la Comisión de 

Personal, a partir de la fecha para rendir la información se tendrá en cuenta lo siguiente. 

La Dirección de Talento Humano deberá informar y remitir vía correo electrónico a los  

miembros de la Comisión de Personal, tan pronto tenga conocimiento de alguna incidencia  

dirigida a la Comisión de Personal. 

En la siguiente sesión la Comisión podrá conocer y evaluar cada incidencia, y fijará  

fecha y datos con los cuales la Dirección de Talento Humano diligenciará el aplicativo web  

dispuesto por la CNSC para el efecto. Se dejará constancia en el acta respectiva. En ningún  

caso dicha dependencia remitirá estos informes, sin previo análisis de los temas propuestos  

por la Comisión de Personal. 

 

En la siguiente sesión de la Comisión de Personal, la Dirección de Talento Humano  

informará la fecha y términos en los que efectivamente rindió el informe.  

1  Oficio número 2015EE36219, con radicado de entrada CNSC 2015ER34649 de 

noviembre de 2015. 

2  Cuyo desconocimiento puede acarrear multas –de oficio– según el artículo 12 de la Ley 

909 de 2004 y el artículo 25 del Decreto-ley 760 de 2005. 

 

Artículo 56. De la vigencia y derogatorias. La presente resolución regirá a partir de la  

fecha de su publicación en el Diario Oficial, y deroga las anteriores disposiciones. 

Comuníquese, publíquese y cúmplase. 

 

Dada en Bogotá, D. C., a 16 de mayo de 2017. 

 

El Auditor General de la República, 

 

Carlos Felipe Córdoba Larrarte. 

 

 

(C. F.). 



Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.262 del lunes 12 de junio del 2017 de la Imprenta Nacional (www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

